РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 2072/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

19 декабря 2016 года                                                                         г. Краснодар

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу Абалешева А.В. (далее – Заявитель) на действия ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в КК» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона : «Реконструкция административного здания с пристройкой
лабораторного корпуса, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.
Славянск-на-Кубани, ул. Ленина, 43» (извещение № 0318100056716000026) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что
Заказчиком при формировании аукционной документации Заказчиком не учтены
положения постановления Правительства 1063.

Представители Заказчика пояснили, что размер штрафа установлен некорректно.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в КК» проводился электронный аукцион
«Реконструкция административного здания с пристройкой лабораторного
корпуса, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани,
ул. Ленина, 43»(извещение № 0318100056716000026).

Начальная (максимальная) цена контракта – 40 133 520 ,00 рубль.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной

системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

Порядок определения размера пени и штрафов установлен в постановлении
Правительства № 1063.

Согласно п. 4,5 постановления Правительства 1063 за ненадлежащее исполнение
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

За ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта равна- 40 133 520 ,00 рублей.

В проекте государственного контракта равен 10 % и 2, % цены контракта для
поставщика и Заказчика соответственно, что противоречит требованиям
постановления Правительства 1063.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат

признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Абалешева А.В. обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика - ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в КК»
нарушение ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе.

3.  В связи с тем, что Заказчику выдано предписание по делу №ЭА-1951/2016,
повторное предписание не выдавать.

4. Повторно материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу не
передавать.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ